[bookmark: _GoBack]白政办〔2022〕124号

关于印发《白塔畈镇重点整治惠民惠农财政
补贴和财政衔接推进乡村振兴补助资金
管理使用突出问题专项整治
实施方案》的通知

各村（街）、镇直有关单位：
现将《白塔畈镇重点整治惠民惠农财政补贴和财政衔接推进乡村振兴补助资金管理使用突出问题专项整治实施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

金寨县白塔畈镇人民政府办公室
2022年7月1日

-12-

— 1 —

白塔畈镇重点整治惠民惠农财政补贴和财政
衔接推进乡村振兴补助资金管理使用
突出问题专项整治实施方案

为认真贯彻中央、省纪委全会精神，落实市委“以人民为中心的发展思想”专题学习教育要求，巩固拓展专项整治漠视侵害群众利益问题和党史学习教育“我为群众办实事”实践活动成果，持续整治群众身边腐败和不正之风，着力解决群众操心事、烦心事、揪心事，根据中共金寨县纪委机关  金寨县财政局  金寨县乡村振兴局  金寨县农业农村局关于印发《重点整治惠民惠农财政补贴和财政衔接推进乡村振兴补助资金管理使用突出问题专项整治实施方案》的通知（金财农村〔2022〕95号）要求，结合我镇实际，镇政府决定在全镇范围开展惠民惠农财政补贴资金“一卡通”专项治理，现制定实施方案如下：
一、工作目标
深入学习贯彻习近平总书记关于乡村振兴工作的重要讲话精神，落实党中央及省委、市委、县委关于巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的决策部署，坚持问题导向，选准小切口，分类施策、靶向施治，深入纠治工作中存在的各类问题和群众反映强烈的突出问题，监督推动为群众办实事，让群众从一个个具体问题解决中感受到公平正义。既要细致排查问题，又要查处背后腐败和责任、作风问题，推动各类惠民惠农财政补贴资金建立台账、规范使用、精准投放，保障各项惠民利民政策举措落地见效，使人民群众的获得感、幸福感、安全感更加充实、更有保障、更可持续。
二、整治重点
（一）重点整治惠民惠农财政补贴管理使用突出问题
1.“惠农补贴一卡通”系统基础信息日常维护不及时，农户基础信息和数据库信息不精准，对于不完整、 不准确的农户基础信息，没有及时重新采集、核实，没有发挥好平台基础功能和支撑作用。（牵头单位：镇政府，责任单位：各村<街>、镇直有关单位）
2.惠民惠农财政补贴资金未能严格按照《安徽省惠农补贴资金管理“一卡通”打卡发放操作规程》文件要求，在申报、审核、发放等规定环节进行公开公示。（牵头单位：镇政府，责任单位：各村<街>、镇直有关单位）
3.惠民惠农财政补贴资金打卡发放不及时，存在滞留现象，直接影响群众生产生活需求。（牵头单位：镇政府，责任单位：各村<街>、镇直有关单位）
4.惠民惠农财政补贴资金没有精准投放、直达基层，发放标准把关不严、审核不准，存在虚报、冒领、截留、挤占、挪用惠农补贴资金行为，导致符合发放标准的未享受政策，不符合补贴政策的违规享受。（牵头单位：镇政府，责任单位：各村<街>、镇直有关单位）
（二）重点整治财政衔接推进乡村振兴补助资金管理使用突出问题
1.项目施工进度滞后，或审计决算不及时，导致资金支出进度慢。（牵头单位：镇政府，责任单位：各村<街>、镇直有关单位）
2.项目建设内容调整程序履行不到位。（牵头单位：镇政府，责任单位：各村<街>、镇直有关单位）
3.未按照直达资金要求拨付使用，违规拨付项目资金，有超进度拨款、“以拨代支”、 未严格执行国库集中支付制度等现象。（牵头单位：镇政府，责任单位：各村<街>、镇直有关单位）
4.项目验收把关不严，质量不高，项目达不到验收标准或没有按照项目计划执行，问题未整改到位，仍验收合格。（牵头单位：镇政府，责任单位：各村<街>、镇直有关单位）
5.资金绩效评价落实不到位，项目绩效目标设定不合理，跟踪监督、事后评价等环节落实不到位。（牵头单位：镇政府，责任单位：各村<街>、镇直有关单位）
6.2020年度以来的巡察、审计、检查、考核等发现的问题整改不到位。（牵头单位：镇政府，责任单位：各村<街>、镇直有关单位）
三、方法步骤
（一）自查自纠阶段（5月30日至6月30日）
一是全面自查自纠。各村（街）、镇直有关单位要全面排查梳理本单位、本区域2020年以来存在的问题，全面起底，确保底数清楚，问题精准，相关台账于6月20日前上报镇财政和资产管理服务中心（联系人：徐可澍，联系电话：7325004）。镇政府抽调专人成立调查组，按照专项治理的范围和内容，到村到户摸底调查，全面排查问题。二是处置问题线索。各村（街）、镇直有关单位在专项整治过程中，发现党员干部利用职权贪污侵占、截留挪用、虚报套取、优亲厚友，以及在各类资金管理使用中吃拿卡要和不作为、 慢作为、乱作为漠视侵害群众利益等违规违纪违法问题线索，要及时移交镇纪委核查处理。三是对账处置销号。镇纪委要全面梳理排查涉及“重点整治惠民惠农财政补贴和财政衔接推进乡村振兴补助资金管理使用突出问题”整治项目的未处置、未办结问题线索和群众信访、舆情反映问题，建立专门台账，明确责任分工， 精准处置，对账销号，力争6月底前全部分类处置到位。
（二）推进整改阶段（7月1日至10月31日）
一是推进问题整改。聚焦自查自纠中发现的问题，实行清单管理，建立问题整改台账，明确任务、举措、责任、成效等四个清单，专人负责制，逐条逐项推进落实，一月一调度，一季度一通报，确保问题整改彻底。根据村（街）自查，镇抽查情况，镇财政和资产管理服务中心会同有关部门，认真研究问题，深入分析原因，提出整改和治本措施，在全镇范围内进行整改规范。二是全过程督导检查。在各村（街）、镇直有关单位全面自查自纠的基础上，镇纪委、财政中心、乡村振兴办将联合成立督导组对“重点整治惠民惠农财政补贴和财政衔接推进乡村振兴补助资金管理使用突出问题”专项整治开展全流程、全过程督导，对群众反映问题突出的重点单位、重点环节和重点领域进行专项监督检查，及时发现问题，督促整改落实。三是严格执纪问责。严肃查处推诿扯皮、玩忽职守、不思进取的不作为，以及不尊重规律、不尊重客观实际和群众需求的乱作为问题，严厉惩治各种侵害群众利益的“微腐败”，坚持实事求是，准确运用“四种形态”，精准有效执纪问责，依纪依法“拍蝇、灭鼠”。
（三）总结提升阶段（11月1日至12月20日）
一是建章立制。对专项整治中发现的共性问题，要深入分析原因、查找症结，健全完善规范管理制度和机制，堵塞漏洞。对于深层次和政策性问题，及时提出建设性意见，上报至上级主管部门。二是以案促改。对整改情况适时进行“回头看”，督促各村（街）、镇直有关单位对标对表抓好问题整改并确保整改到位。及时通报曝光典型案例，形成震慑效应。三是总结成果。各村（街）、镇直有关单位围绕 “部署情况、治理情况、存在问题、整改落实和建章立制”5个方面，对专项行动及时总结。
四、工作要求
（一）提高政治站位。此次专项整治工作是贯彻落实市、县纪委深入开展群众身边腐败和作风问题专项整治工作中的重要一环。各村（街）、镇直有关单位要切实提高政治站位，压紧压实责任，加强与相关职能部门沟通对接，强化协作配合，统筹推进专项整治工作。
（二）坚持群众监督。要充分发挥群众监督作用，注重广泛动员群众参与。专项整治工作启动后，各村（街）、镇直有关单位要对外公布监督举报方式，认真受理、办理群众信访件，及时回应群众关切，让整治工作有形；整治中，主动征求群众意见，接受群众监督，推动整治工作有效；整治后，要向社会宣传整治成果，接受群众评判，让群众有感。
（三）严格责任落实。要从全面从严治党和加强党风廉政建设的高度，严格落实主体责任、协调配合责任和督促指导责任。镇直有关单位要利用镇政府门户网站将“一卡通”财政补贴资金涉及的政策规定向社会公布，各村（街）要将“一卡通”财政补贴资金受益人员名单及发放情况进行公示。
（四）严肃整改问责。专项整治持续到今年年底，建立“双周督促、每月小结、季度通报”工作调度推进机制，各村（街）、镇直有关单位每月10日前梳理汇总专项整治工作进展、典型案例等情况，报送镇财政和资产管理服务中心，推动整治惠民惠农财政补贴资金管理使用突出问题有力有效。

附件：1.白塔畈镇重点整治惠民惠农财政补贴和财政衔接推
进乡村振兴补助资金管理使用突出问题专项整治
领导组成员名单
2.白塔畈镇重点整治惠民惠农财政补贴资金管理使
用突出问题整改台账

— 1 —

附件1

白塔畈镇重点整治惠民惠农财政补贴和财政
衔接推进乡村振兴补助资金管理使用突出
问题专项整治领导组成员名单

组  长：陈伯权
副组长：吴  迪（常务）、杨川、鲍传斌、王家胜
成  员：叶丙权、陈福青、关从胜、廖伟、吴德清、汪泳、周少华、罗燊、徐可澍
领导组办公室设在镇财政和资产管理服务中心，吴德清同志兼任办公室主任，徐可澍同志负责日常办公。

附件2

白塔畈镇重点整治惠民惠农财政补贴资金管理使用突出问题整改台账
填报单位：（盖章）  	填报时间：    年    月    日
	问题类型
	整治重点
	自查问题
	主要表现
	整改措施
	工作进展
	牵头单位
	责任单位及责任领导
	整改成效
	备注

	惠民惠农财政补贴管理使用突出问题
	1、“惠农补贴一卡通”系统基础信息日常维护不及时，农户基础信息和数据库信息不精准，对于不完整、不准确的农户基础信息，没有及时重新采集、核实，没有发挥好平台基础功能和支撑作用。

	白塔畈镇人民政府
	镇直有关单位、各村（街）

	2、惠民惠农财政补贴资金未能严格按照《安徽省惠农补贴资金管理“一卡通”打卡发放操作规程》文件要求，在申报、审核、发放等规定环节进行公开公示。

	白塔畈镇人民政府
	镇直有关单位、各村（街）

	3、惠民惠农财政补贴资金打卡发放不及时，存在滞留现象，直接影响群众生产生活需求。

	白塔畈镇人民政府
	镇直有关单位、各村（街）

	惠民惠农财政补贴管理使用突出问题
	4、惠民惠农财政补贴资金没有精准投放、直达基层，发放标准把关不严、审核不准，存在虚报、冒领、截留、挤占、挪用惠农补贴资金行为，导致符合发放标准的未享受政策，不符合补贴政策的违规享受。

	白塔畈镇人民政府
	镇直有关单位、各村（街）

	财政衔接推进乡村振兴补助资金管理使用突出问题
	1、衔接资金没有精准投放、直达基层，衔接资金使用范围不符合资金管理办法要求。

	县财政局
	县项目主管部门

	2、未在规定时间将资金匹配至项目，资金匹配时效性低。

	县乡村振兴局
	县农业农村局、县财政局

	3、项目施工进度滞后，或审计决算不及时，导致资金支出进度慢。

	白塔畈镇人民政府
	镇直有关单位、各村（街）

	4、项目建设内容调整程序履行不到位。

	白塔畈镇人民政府
	镇直有关单位、各村（街）

	财政衔接推进乡村振兴补助资金管理使用突出问题
	5、未按照直达资金要求拨付使用，违规拨付项目资金，有超进度拨款、“以拨代支”、未严格执行国库集中支付制度等现象。

	白塔畈镇人民政府
	镇直有关单位、各村（街）

	6、项目验收把关不严，质量不高，项目达不到验收标准或没有按照项目计划执行，问题未整改到位，仍验收合格。

	白塔畈镇人民政府
	镇直有关单位、各村（街）

	7、资金绩效评价落实不到位，项目绩效目标设定不合理，跟踪监督、事后评价等环节落实不到位。

	白塔畈镇人民政府
	镇直有关单位、各村（街）

	8、2020年度以来的巡察、审计、检查、考核等发现的问题整改不到位。

	白塔畈镇人民政府
	镇直有关单位、各村（街）

负责人：                            审核人：                           填表人：

白塔畈镇人民政府办公室               2022年7月1日印发